caráter eliminatório e classificatório; 

2ª Fase: Prova de Redação e três Provas de Conhecimentos Específicos, por grupo de curso, objetivas de múltipla 

escolha, com quatro alternativas (A, B, C, D), de caráter eliminatório e classificatório. 

5. Serão ofertadas 2.228 (duas mil duzentas e vinte e oito) vagas, das quais 1.214 (mil duzentas e quatorze) vagas 

destinam-se aos cursos da UECE que funcionam em Fortaleza e 1.014 (mil e quatorze) vagas aos cursos que 

funcionam nas unidades do interior do estado, de conformidade com o que consta no Anexo I deste Edital. 

5.1. De conformidade com a Lei Estadual Nº 16.197/2017 e com a Resolução Nº 1.370/2017-CONSU/UECE, de 

06/10/2017, o percentual de 50% das vagas ofertadas por curso e turno serão destinadas para o sistema de cotas.